GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 9.618/2023, DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO, QUE ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO

DE CARUARU PARA O EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ementa: Emenda aditiva ao Projeto de Lei nº 9.618/2023, de autoria

do Poder Executivo, que estabelece as diretrizes orçamentárias do

Município de Caruaru para o exercício de 2024 e dá outras

providências.

Art. 1º. Acresce ao Anexo de Prioridades, no Eixo 1 – Desenvolvimento Humano, Inclusão e Direitos,

que passa a ter a seguinte redação:

(…)

EIXO 1 –DESENVOLVIMENTO HUMANO, INCLUSÃO E DIREITOS

Meta Prioritária ODS Relacionados

 Combate à evasão escolar e a promoção da

permanência dos estudantes nas instituições de

ensino.

(…)

Art. 2º. Esta emenda entra em vigor na data de sua aprovação.

Caruaru/PE, 08 de agosto de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

  Apresento esta emenda aditiva ao Projeto de Lei que estabelece as diretrizes orçamentárias para o

exercício 2024, nesta Casa Legislativa, conforme autoriza o artigo 165, inciso IV, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Caruaru.  Me instrumentalizo desta ferramenta legislativa para

indicar a necessidade de combate à evasão escolar e a promoção da permanência dos estudantes nas

instituições de ensino.

 A evasão escolar é um desafio que compromete o desenvolvimento educacional e social das crianças

e adolescentes, e que obteve um aumento exponencial nos últimos anos não só como consequência

da pandemia de COVID19, mas também pela ausência de políticas públicas integrativas e de

articulação entre todos os entes da federação em prol do apoio ao aluno e ao seu núcleo familiar.

  Segundo a pesquisa “Combate à evasão no Ensino Médio: desafios e oportunidades”, da Federação

das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro (Firjan SESI), em parceria com o Programa das Nações

Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), a evasão escolar no ensino médio atinge meio milhão de

jovens por ano, refletindo um verdadeiro problema social que impacta nos mais diversos setores da

sociedade. Em diversas situações é na escola que as crianças encontram segurança.

  A pandemia de COVID19 evidenciou a importância do professor na vida das crianças e adolescentes,

assim como a necessidade de um bom ambiente escolar. Não é raro que a merenda escolar seja a única

refeição que algumas das crianças mais carentes tenham no dia. Então, é importante lembrar que além

de educação, a escola é também um local de acolhimento e de combate à violência e à carestia

alimentar. Em complemento a isso, importante relembrar que o papel educacional da escola vai além

do ensino técnico científico. É durante a vida escolar que o aluno se desenvolve enquanto cidadão,

de modo que a manutenção da criança e do adolescente no ambiente escolar assume papel

fundamental não apenas para o desenvolvimento econômico, mas também para o desenvolvimento

social do país. Fortalecer a permanência do aluno e a instrução familiar traz, então, benefícios para

toda a sociedade através de jovens mais instruídos e mais bem capacitados para ter futuramente

melhores opções no mercado de trabalho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 08 de agosto de 2023.

     Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-08-08T23:19:56-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2023-08-08T23:20:08-0300
	Vereador Jorge Quintino